D Ibid. 2. (Oxon. ibid. not. 2.) Μὴ ὡς ὕδατ: λειπῶ πρόσελθε τῷ λουτρῶ, etc. Hisce et sequentibus verbis assertit Cyrillus vim et efficaciam baptismi non inesse aquæ elemento, sed Spiritui sancto qui ad hæc omnia aqua utitur tanquam instrumento. Cui consentiunt Patres. Chrysostomus, homil. 35, in *Joan.* v: « Quemadmodum hujus aquæ natura per se non sanabat (siquidem semper sanasset), sed duntaxat cum ab angelo movebatur: ita et in nobis non simplex aqua operatur, sed cum Spiritus gratiam accipit, omnia peccata abluunt. » Et Ambrosius, lib. *De iis qui mysteriis initiantur*, cap. 4: « Hinc cognosce, inquit, quod aqua non mundat sine Spiritu: ideoque legisti quod tres in baptisate unum sint, aqua, sanguis et spiritus: quia si unum horum detrahas, non stat baptismatis sacramentum. Quid enim est aqua sine cruce Christi? Elementum commune sine ullo sacramenti effectu, nec iterum sine aqua regenerationis myste-

rium est. • Paulinus etiam, epist. 12, ad Serenum A
ita canit : nov. edit. 32, n. 5.

Sanctus in hunc cælo descendit Spiritus amnem,

Cælestique sacras fronte marital aquas.

Concipit unda Deum, sanctamque liquoribus almis
Edit ab æterno semine progeniem.

Vide Basilium, *De Spiritu sancto*, tom. II, p. 323.

Ad num. 7. (Oxon. n. 4, p. 38, not. 1.) Ἀπόθλι-
ψον σεαυτὸν (sic enim legit Millesius in nota ex
codd. Roe et Casaub., cum in textu reliquerit ἀπο-
θλίψας ἐαυτὸν) διὰ τῆς νηστείας. Cyrillus his verbis
antiquissimam sine dubio respicit Christianorum
consuetudinem, a Justino martyre, Tertulliano,
indeque a pluribus aliis memoratam, qua bap-
tizandi sese crebris jejuniis ante baptismum exer-
cebant. Justin., apolog. 2, p. 93. « Quicumque per-
suasi fuerint, et crediderint vera esse quæ a nobis
traduntur, et dicuntur, et vivere se ita posse rece-
perint, orare jejunantes, et petere a Deo priorum
peccatorum remissionem docentur, nobis cum
illis una et orantibus, et jejunantibus. Deinde eo
adducuntur a nobis ubi aqua est, » etc. Tertullia-
nus *De baptismo*, cap. 20, « Ingressuros, inquit, ba-
ptismum orationibus crebris, jejuniis, et genu-
lationibus, et pervigiliis orare oportet. » Vide etiam
Gregor. Naz., orat. xl; *Constit. apost.*, lib. vii, cap.
22; canon. 85, iv conc. Carthag.; Amalarium For-
tunatum. lib. iv *eccles. offic.*, c. 20; Rupert. abb.,
De divinis Officiis, lib. iv, cap. 19. Ad hunc morem
pertinere existimantur eruditi versus Paschales
Ausonii :

Sancta salutiferi redeunt solemnia Christi,

Et devota pii celebrant jejunia mystæ.

At nos æternum cohibentes pectore cultum

Intemeratorum vim continuumus honorum.

Ubi per mystas aliqui intelligi volunt catechume-
nos. Vid. Cotelerii annotat. ad cap. 22, lib. vii,
Apostol. Constitut.

Ad num. 11. (Oxon. n. 8, p. 40, not. 1.) Ἠγάσθη
τὸ βάπτισμα ὃ Ἰησοῦς βάπτισθῆς αὐτός... ἐβάπτισθη
δὲ οὐχ ἵνα ἀμαρτιῶν λάβῃ συγχώρησιν, etc. Chris-
tum non fuisse baptizatum, ut inde peccatorum
remissionem acciperet, cum his et sequentibus
verbis asserit Cyrillus, tum etiam affatim nos
nocent sacrosancti Patres. Chrysostomus (vide
Macarii Chrysocephali Catenam in *Lucam*, cod.
ms. Baroc. n. 211, in bibl. Bodl.) ubi, Τίνας ἔνε-
κεν ὁ Χριστὸς βάπτίζεσθαι; « Qua de causa Christus
baptizetur? » quæstionem habet; Οὐχ inquit,
ἀμαρτημάτων συγχώρησιν ἐδεῖτο· πῶς γὰρ ὁ μη-
δὲμία ἀμαρτίαν ἔχων; οὔτε Πνεύματος ἀμοιβὴν ἔν
ἐκείνη ἢ σάρξ· πῶς γὰρ ἢ ἐκ Πνεύματος ἁγίου κατα-
σκευασθεῖσα τὴν ἀρχὴν; « Non indulgentia peccato-
rum indigebat: quippe qui nullum peccatum
commiserat; nec illa caro expers erat Spiritus
sancti; utpote quæ per Spiritum ab ipso principio
concepta fuit. » Si ergo quæras, cur Christus bap-
tizari voluerit? respondeo: I. Ut Joannis baptismum
comprobaret. Ita S. Ignatii epist. interpolat. ad
Ephesios. « Hic... a Joanne baptizatus est, ut ra-
tam faceret ordinationem commissam prophetæ. »
Et Pseudo-Clemens, *Constit. apostol.*, lib. vii, cap. 22:
« Baptizatus autem fuit et jejunavit non quod ipse opus
haberet ablutione sordium, vel jejunio, vel purga-
tione, qui natura purus et sanctus est, sed ut Joan-
ni veritatem attestaretur. » II. Ut omnem justitiam
compleret, Matth. iii, 15, ea scil. omnia præstando
quæ quovis modo lex præceperat. Nam ut optime
ad hunc locum evangelistæ notat Chrysostomus:
« Justitia est omnium mandatorum plena custodia.
Quia utique jam, inquit, cuncta alia mandata
perfecimus, hoc autem solummodo erat reliquum,
id quoque ipsum oportet adjungi. » Vide Theophy-
lact., ad Matth. iii, 15. III. Tertiam rationem cur
Christus baptizatus fuerit hoc loco assertit Cyrillus,

ut scilicet baptismum consecraret, aquasque san-
ctificaret quibus peccatorum sordes mystice erant
abluendæ. Unde Hilarius, can. 2 in *Matthæum*:
« Ipse quidem lavacri egens non erat... sed per
illum in aquis sanctificationis nostræ erat sanctifi-
canda purgatio. » Et Hieronymus, *Adversus Lucife-
rianos*, l. II, edit. Froben. p. 138, « Dominus nos-
ter, » inquit, non tam mundatus est in lavacro,
quam lavacro suo universas aquas mundavit. »
Quibus etiam consentit S. Ignatius in epist. genuina
ad Ephesios vii, 18. Ὁς... ἐβάπτισθη ἵνα τῷ πάθει τὸ
ὑδὼρ καθάρσῃ. « Qui baptizatus est, ut passione
aquam purificaret. » Pro ἵνα τῷ πάθει τὸ ὑδὼρ καθα-
ρίσῃ, quæ baptismo haud conveniunt. Theodoretus,
dialogo 1, et Macarius Chrysocephalus in Catenâ
manuscripta in *Lucam* iii, 21, legunt ἵνα τὸ θνητὸν
ἐμὼν καθάρσῃ. Vide Ambrosium in *Luc.* iii, et
Optatum Milevitan., lib. 1.

Ad num. 13. (Oxon. n. 19, p. 41, not. 3.) Οὕτω
καὶ σὺ πρὸ τοῦ βάπτισματος τοῖς ἀντιχειμένοις πα-
λαίειν, . . . λαθὼν δὲ τὴν χάριν, . . . ἀγωνίζου τότε.
Cum enim gratiam Spiritus sancti per baptismum
recepimus, tum demum vires habemus et arma
quibus diabolo ejusque tentationibus resistere
possumus. Hinc Gregorius Nazianzenus orat. 40,
In sanctum baptismum: « Si te luminis persecutor,
et tentator post baptismum adortus fuerit, ut certe
adorietur (nam et Verbum et Deum, propter car-
nis velamen, oppugnare aggressus est; lumen, in-
quam illud absconditum propter humanitatem in
aspectum cadentem), habes quo eum superes: ne
certamen reformides: aquam adversus eum ap-
pone, spiritum appone, in quo ignita omnia pravi
illius tela exstinguentur. »

CATECHESIS IV

Ad. n. 6. (Oxon. n. 4, p. 48, not. 3.) Οἱ μὲν ἥλιον
ἐθεοποίησαν. . . οἱ δὲ σελήνην. Ethnicos procul
dubio petit Cyrillus, qui solem, lunam, cæteraque
C corpora cælestia religioso cultu prosequabantur.
Quod quidem fecisse constat omnes fere nationes
Palæstinam circumjacentes. Ægyptiorum theologia
solem, μόνον οὐρανοῦ θεόν. « unicum cæli Numen »
appellat; imo ipsi Judæi, solem, nominibus βᾶλ,
et βέελ, contracteque βᾶλ et βῆλ ab Hebræorum
לַבַּיַת appellatum, lunamque quam vocabant « As-
taroth » sive « Astarten, » colebant. Jud. ii, 13.
Phœnices solem quem Beelsamen vocabant, cum
tristi siccitatis calamitate affligerentur, votis, pre-
cibus, sacrificiisque venerabantur; quod Eusebius
Præparat. Evang. lib. 1, cap. 7, ex Sanchoniatho-
nis libris notat his verbis: « Cumque siccitas obti-
gisset, sustulisse manus in cælum ad solem. Hunc
enim solum, inquit [Sanchoniathon], Deum exis-
timabant; eum vocantes cæli Dominum Beelsa-
men. » Porphyrius quoque. lib. ii, *De Abstinencia*
ab esu animalium: « Phœnices magnis in cladibus
vel bellorum, vel æstus, vel pestilentiæ sacrificia-
bunt charissimorum quempiam Saturno. • Solem
vero a Phœnicibus Saturnum appellatum nemini
non liquet. Persis sol deus habebatur, quem Mi-
thran nominabant. Hesychius: Μίθρας, ὁ ἥλιος ἐν
Πέρσῃς, ac similiter Suidas in voce Μίθρου. Hinc
in veteribus inscriptionibus apud Gruterum, p.
34, num. 4, « Soli invicto, » et num. 8, « Soli Mi-
thræ, » et num. 10, « Deo invicto Mithræ. » Imo
maximum deorum apud Persas fuisse solem nos
docent Herodotus, lib. 1, et Strabo, lib. ii. Vide Ju-
stini *Histor.*, lib. 1. De luna autem a Persis et
Ægyptiis culta vide Herodotum, lib. 1, cap. 131, et
lib. ii, cap. 47.

Ad eund. num. (Oxon. n. 4, p. 49, not. 1.) Οἱ δὲ
τὰ λοιπὰ μερῶ τοῦ κόσμου. Elementa intelligit Cyrillus
quæ anili superstitione venerabantur 407 gentiles
Phryges terram quam Cybelen, Dindymenem, Bere-
cynthiam, Pessinuntiam etc. vocabant: Ægyptii
aquam quem Osiridem et Thyphonem appellabant:

Græci, Romanique æra, quem ratione potentia activæ Jovem, passivæ Junonem appellabant. Vide Senecam, *Natural. quæst.*, lib. III, cap. 14; Athenagoram, in *legatione pro Christianis*. et Servium, in IV *Æn.* vers. 273; Ciceronem, in II *Denatura deorum*. Ignem denique Persæ. Maximus Tyrius dissert. 38: « Barbari omnes pariter Deum esse intelligunt. Constituere interim sibi alia atque alia signa. Ignem Persæ, imaginem quæ unam duret diem, vorax quid et insatiabile. » Atque inde mos invaluit, ut ignis sacer regibus eorum in publicum prodeuntibus præferretur. Vide Q. Curtium, lib. III, c. 3; Ammianum Marcellin., p. 353; Evagr., *Hist. eccl.*, lib. V, cap. 14.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 2.) Οἱ δὲ τὰς τέχνας. Mirum ni intelligat auctor noster artes illas quibus dea præfuit Minerva, quæ summo honore a Græcis Romanisque colebatur. Quid quod Anaxagoras philosophus, qui teste Æliano, *Var. hist.*, lib. VIII, cap. ult. geminas aras posuit, unam Menti, alteram Veritati, nonne censi possit artes coluisse? Cæteras etiam artes cum intelligere verisimile est ut canendi, medendi, etc., quibus Musæ, Apollo, Æsculapius præfuere.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 3.) Οἱ δὲ τὰς τροφάς. Ægyptios respicit Cyrillus; de quibus Juvenalis, sat. 15:

*Porrum et cepe nefas violare et frangere morsu.
O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in hortis
Numina! lanatis animalibus abstinet omnis
Mensa: nefas illic fetum jugulare copellæ.*

Ad num. 10. (Oxon. n. 7, p. 52, not. 3.) Καὶ τοῦ ξύλου τοῦ σταυροῦ πᾶσα λοιπὸν εἰκουμένη κατὰ μέρος ἐπληρώθη. Eodem argumento utitur Cyrillus catech. 13. « Vere, inquit de Christo, crucifixus est... si enim nunc negarem... arguet me lignum crucis, quod per particulas ex hoc loco per universum orbem sparsum est. » Et catech. 10, de Christo testari dicit crucem: « Lignum, inquit, crucis testatur ad hodiernum diem apud nos apparens, et apud eos qui secundum fidem ex illo capientes, hinc universum orbem fere jam repleverunt. » Crucem temporibus Constantini M. fuisse inventam, cum alibi testatur ipse Cyrillus, tum etiam affatim nos docent Socrates, Theodoritus, Sozomenus aliique. Cyrillus in epistola ad Constantium: « Tempore, inquit, Deo dilectissimi, et beatæ memoriæ Constantini patris tui, salutare crucis lignum Hierosolymis repertum est. » Quo vero casu reperta fuerit crux, memoriæ prodidit Socrates, *Histor. eccles.*, lib. I, c. 17; Theodoritus, lib. I, c. 18; Sozomenus, lib. II, cap. 1.

Ad num. 12. (Oxon. n. 8, p. 53, n. 2.) Καὶ ἄρα ἔτι πρὸς τὴν ἀνάστασιν ἀπίστεύεις. Hæretici omnes, qui Christum putative apparuisse asserebant, tam Christi quam cæterorum hominum resurrectionem etiam negabant. Vide Tertullianum, cap. 1 *De carne Christi*. Ideoque libro *De carne Christi* clausulam fecit Tertullianus librum *De resurrectione carnis*. Vide cap. ult. *De carne Christi*. Verum ante alios notandi sunt Manichæi, quos cum hoc loco, tum per totam hanc catechesim præcipue respicere censendus est Cyrillus. Hi enim et Christi et omnium hominum resurrectionem negabant. Christi resurrectionem eos non credidisse nos docet D. Augustinus in hæresi Manichæorum: « Manichæi, inquit, dicunt quod Christus non solum mortem, verum etiam resurrectionem mentiebatur. » De omnium vero hominum resurrectione eos eadem sensisse dicit Theodoretus, *Hæret. fab.*, lib. I, cap. ult.: Τὴν δὲ σωμάτων ἀνάστασιν ὡς μῦθον ἐξέβαλλουσιν. « Corporum resurrectionem ut fabulam rejiciunt. » Vide Epiphanium, in hæresi Manichæorum, num. 86.

Ad num. 13. (Oxon. n. 10, p. 54, not. 1.) Ποίου σταυρωθέντος ἐπίκλησις ἐτέρου ποτὲ τοὺς δαίμονας ἀπήλασε; Et paulo supra, τὸν ἐσταυρωμέ-

νον καταγγέλλομεν, καὶ τρέμουσι νῦν δαίμονες. Quibus Cyrilli verbis congruunt ea quæ habet Justinus martyr in *Dialogo cum Tryphone* Judæo, de dæmoniis e corporibus obsessorum invocatione nominis Domini nostri Jesu ejectis, cum p. 2447, quod etiam supra notavimus, vide not. ad *Procatech.* § 5, tum pag. 302; ubi postquam sanctissimus martyr verba Salvatoris, Luc. X, 19, *Do vobis potestatem calcandi super serpentes... et super omnem virtutem inimici*, citasset, hæc statim subjicit: « Et nunc nos, qui in crucifixum sub Pontio Pilato Dominum nostrum credimus, dæmonia cuncta spiritusque malignos adjurantes, sub potestate eos nostra subditos habemus. »

Ad num. 24. (Oxon. n. 16, p. 60, not. 1.) Τῶν μοναζόντων καὶ τῶν παρθένων τὸ τρυμα. Virginitatem antiquissimis Ecclesiæ temporibus magno in pretio fuisse neminem eorum latet, qui ea, quæ de hac re passim reperiuntur apud Tertullianum lib. *De velandis virginibus*; Clementem Alexandrinum, *Strom.* lib. III; Euseb., lib. IV *De vita Constantini* aliosque Patres, paulo attentius perpenderit. Quid quod, cum ipse apostolus I Cor. VII, 38, dicat eum qui matrimonio jungit virginem suam bene facere, eumque qui non jungit melius facere, nonne censi possit virginalem modestiam matrimonio prætulisse? Quod vero temporibus apostolorum ulli fuerint monachi qui vitam prorsus solitariam degentes soli meditationi et orationibus vacarent, verbis disertissimis negat Chrysostomus, hom. 25 in *Epist. ad Hebræos*: « neque enim vestigium monachi tunc erat, sed omnia ad mundanos beatus ille tunc diserebat. » Verum enim vero primo secundi sæculi quaerente nondum elapso exstitisse μονάζοντας certissimum est. Nan Marcion hæreticus qui claruit circa ann. 140, fuit monachus, uti testatur Epiphanium, in hæresi Marcionistarum, n. 1: « Qui initio vitæ castitatem præ se ferens monachorum instituta professus est. »

Ad num. 26. (Oxon. ibid. not. 2.) Καὶ οἱ μονογάμοι δὲ τοὺς δευτέρω γάμω συμπεριενεχθέντας μὴ ἀποδοκιμαζέτωσαν. etc. Non solum hæretici, verum etiam e Patribus aliqui secundas nuptias, in eis præsertim qui sacro aliquo munere fungebantur, tanquam illicitas damnabant. Inter hæreticos Montanistæ sive Cataphryges, et Novatiani sive Cathari turpe existimabant ad secundas nuptias transire. De illis ita Epiphanium, in hæresi XLVIII, n. 9: « Eum qui secundis nuptiis illigatus fuerit expellunt, ac cogunt ne quis secundum contrahat matrimonium. » De his idem Epiphanium in hæresi LIX: « Cum digamis communicare detrectant. Nam si quis post baptismum secundam uxorem duxerit, ab illis non amplius admittitur. » Canon autem 17 apostolorum ab omnimuneresacerdotali eos arcebat qui secundis post baptismum nuptiis essent alligati: « Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus... non potest esse episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut prorsus ex numero eorum, qui ministerio sacro deserviunt. » Item Origenes, lib. III *contra Celsum*, ad illud Apostoli, I Timoth. III, 2 respiciens, dicit, quod Paulus μονόγαμον μᾶλλον διγάμου ἀρεῖται: εἰς ἐπισκοπὴν. « Unius uxoris maritum, ei qui iterat matrimonium præfert in episcoporum delectu. » Laicis autem διγαμίαν licet nunquam interdixerit Ecclesia, μονογαμίαν tamen, tanquam statum perfectiorem ei prætulit. Chrysostomus, homil. 14, in I Tim., quærit: « Cur monet Apostolus, ne ad secundas nuptias transeat; num ergo hanc rem damnavit? Nequaquam, hoc enim hæreticorum est. » Quod vero Ecclesia monogamiam digamiæ prætulit testatur idem Chrysostomus, tom. V, homil. 62: « Quemadmodum res quidem bona est conjugium, melior vero virginitas: ita res quidem bona etiam secundum conjugium, at melior eorum primum et unicum. Non igitur rejicimus secundum conjugium, neque

hæc sancimus : sed hortamur, ut si quis se continere possit, primo contentus sit. »

Ad num. 28 (Oxon. n. 18, p. 62, not. 1.) Πολλοὶ γὰρ τῶν ἀνθρώπων θηριώδεις ὄντες, καὶ ζωνῶν δίκην ζῶντες, τὸ μὲν αἷμα, etc. De gentilibus hoc loco loquitur Cyrillus qui sanguinem non uno modo comedebant. Christiani vero non modo a sanguine, verum etiam ab istiusmodi cibariis, quæ sanguinolenta fuerunt, studiose abstinabant. Tertullianus in *Apolog.*, c. 9, gentiles refutaturus qui Christianis infanticida objiciebant : « Erubescat, inquit, error vester Christianis, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus : qui propterea a suffocatis et morticinis abstinemus, ne quo sanguine contaminemur, vel intra viscera sepulto. Denique inter tentamenta Christianorum, botulos etiam cruore distentos admovetis, certissimi scilicet illicitum esse penes illos, per quod exorbitare eos vultis. »

Ad num. 33. (Oxon. n. 20, p. 64, not. 1.) Κἂν ποτε τῶν αἰρετικῶν ἀκούσης τινὸς βλασφημοῦντος νόμον ἢ προφήτας. Per νόμον et προφήτας totum Vetus Testamentum intelligit Cyrillus, quod quidem plurimi hæretici, præsertim vero Marcion et Manes rejiciebant, quasi angelum, vel malum deum habuerit auctorem. De Marcione refert Theodoretus, *Hæret. fab.*, lib. 1, cap. 24, « quod legem et prophetas, et totum Vetus Testamentum, tanquam ab alieno deo datum, rejecerit. » Epiphanius quoque, hæres. XLII, n. 1 et 3, eadem dicit de Marcione. De Manete vero Socrates, *Histor. eccles.*, lib. 1, c. 22, « et legem 408 et prophetas rejicit. » Epiphanius eum impia quædam et blasphema dogmata de lege et prophetarum scriptis tradidisse affirmat. In hæresi XLVI, n. 73, dicit eum legem, testamentum mortis nuncupasse. « Quod Manes cum aridis et effetis arboribus legem et prophetas comparat. »

Ibid. p. 68. (Oxon. ibid. not. 2.) Τὰς ὑπὸ τῶν ἑβδόμηκοντα δύο Ἑρμηνευτῶν ἑρμηνευθείσας. Ἀλεξάνδρου γὰρ, etc. Historiam hanc de versione LXXII Interpretum posteris tradidere non solum Aristæus in lib. *De LXXII Interpp.*; Aristobulus apud Euseb., *Præp. evang.*, lib. XIII, c. 12; Philo Judæus, *De Vita Mosis*, lib. II; Josephus, *Antiq. Jud.*, lib. XII, cap. 2; verum etiam antiquissimi Patres; Justinus martyr, in *Cohortat. ad Græcos*, pag. 13, edit. Paris. præsertim vero in apologia 2. « Cum Ptolomæus bibliothecam institueret, ad Herodem Judæorum tum regem misit, » etc., quo in loco, ut hoc obiter moneam, vir pietate eximius et in scriptis Patrum versatissimus J. E. Græbuis pro βασιλεύοντι Ἡρώδῃ legendum conjicit βασιλεύοντι Ἰερῆϊ, vide not. ad Justin. apolog. 2, p. 60, 61. Præter Justinum etiam Irenæus, *Adversus hæreses*, lib. III, cap. 25; Tertullianus, *Apolog.*, c. 18; Clemens Alexandrinus, *Stromateon* lib. 1, p. 341, 342, edit. Paris.; alique de hac re mentionem faciunt. Vide Pamelii annotat. ad cap. 18 *Apolog.* Tertullian., Joan. Vossii dissert. de LXXII Interp., Usserii syntagma de LXXII Interp., et viri cl. H. Hødii lib. *Contra Historiam Aristææ*.

Ad num. 34. (Oxon. n. 21, p. 65, not. 1.) Οὐ γὰρ εἶδες λογία καὶ κατασκευῆ σοφισμάτων ἀνθρώπων ἦν τὸ γινόμενον, ἀλλ' ἐκ Πνεύματος ἁγίου ἢ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι λαληθειῶν θείων Γραφῶν ἑρμηνεία συνετελεῖτο. Sacræ Scripturæ libros ejusdem sancti Spiritus afflatu, quo primum scripti fuerant, vertisse LXXII Interpretes constans est opinio SS. Patrum, quibus suffragatur, uti ex hoc loco constat, Cyrillus noster. Justinus martyr, in *Cohort. ad Græcos*, p. 14, edit. Paris. hæc de versione : « Et cognito, LXX istos viros non solum eadem sententia, verum etiam iisdem esse verbis in translatione usos, ac ne una quidem dictione alium ab alio dissensisse (usque adeo eadem de iisdem omnia conscripserant) admiratione attonitum, cum divina virtute interpretationem absolutam esse credentem

tum quovis honore, » etc. Plenius vero disertiusque hosce Interpretes numine quodam divino impletos fuisse, asserit Irenæus, lib. III, c. 25 (cujus verba ab interitu vindicavit Eusebius, *Hist. eccles.*, lib. V, c. 8) : « Convenientibus autem ipsis in unum apud Ptolomæum, et comparantibus suas interpretationes, Deus glorificatus est, et Scripturæ vere divinæ creditæ sunt : omnibus eandem, et iisdem verbis, et iisdem nominibus recitantibus usque ad finem ; uti et præsentibus gentes cognoscerent, quoniam per aspirationem Dei interpretatæ sunt Scripturæ » Eadem quoque dicit Clemens Alexandrinus, *Stromat.*, II, p. 342, edit. Paris.

Ad num. 35. (Oxon. n. 22, p. 65, not. 2.) Τοῦτων τὰς εἴκοσι δύο βιβλίους ἀναγίνωσκε πρὸς δὲ τὰ ἀπόκρυφα μηδὲν ἔχε κρινόν... ἄς καὶ ἐν ἐκκλησίᾳ μετὰ παρρησίας ἀναγινώσκωμεν. His verbis et iis quæ sequuntur, diserte admodum nos docet Cyrillus ex quibus libris Veteris Testamenti codex quarto saltem a Christo nato sæculo fuerit compactus. Ex illis nimirum viginti duobus libris quos in sequentibus enumerat auctor noster. Illic autem numerus librorum numero litterarum Hebraicarum respondet. Athanasius in synopsi sacræ Scripturæ : « Numerus librorum canonicorum Veteris Testamenti est æqualis numero litterarum Hebraicarum. Viginti duo enim sunt apud Hebræos elementa. » Eadem fere tradit de numero librorum Veteris Testamenti Joannes Damascenus. *De orthodoxa fide*, lib. IV, c. 18. Ut autem ea quæ Cyrillus hoc loco de libris canonicis et apocryphis dicit, clarius elucescant, observanda est distinctio Rufini, in *Exposit. symboli*, qua libri sacri in canonicos, ecclesiasticos et apocryphos distribuuntur. Canonicos vocat, quos cum illo loco Rufinus, tum in sequentibus Cyrillus nominalim recenset. « Ecclesiasticos autem eos qui in Ecclesia quidem leguntur, sed non proferuntur ad auctoritatem ex his confirmandam. » Apocryphos, qui in Ecclesia prorsus non debent legi. Eadem distinctio occurrit apud Athanasium in epistola ad Rufinum, ubi reperiuntur βιβλία κανονιζόμενα, ἀναγινωσκόμενα, et ἀπόκρυφα. Inter libros ecclesiasticos, sive ἀναγινωσκόμενους recensenda sunt, non solum scripta quæ hodie apocrypha audiunt, verum etiam S. Hermæ Pastor, S. Clementis epistola, S. Barnabæ epistola, canones apostolici et constitutiones quæ dicuntur apostolicæ. Per apocryphos vero intelliguntur a Patribus, uti etiam hoc in loco a Cyrillo, istiusmodi libri quos canon 60 apostolorum vocat ψευδεπίγραφα τῶν ἀσεβῶν βιβλία, « falso inscriptos impiorum libros », vel ii qui manifeste impii sunt, et fidem Christianam impugnant. Horum sæpe fit mentio in decreto Gelasii apud Gratianum, dist., 15 exempli gratia : « Evangelia Thomæ apostoli, quibus Manichæi utuntur, apocrypha. Evangelia quæ falsavit Lucianus apocrypha. Libri omnes quos fecit Lenticus discipulus diaboli, apocryphi. Liber qui appellatur Fundamentum, apocryphus. » Confer. can. apost. 60, et 85; Euseb., *Hist. eccles.*, lib. IV, cap. 25; versus S. Greg. Naz.; can. 63 concilii sexti in Trullo, et can. 27 synodi Carthag.